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duben 2021

Zpravodaj 
obce Bukovinka

Vážení spoluobčané,
když jsem před rokem psal, že rok 2020 za-
čal pro celý svět velmi zvláštně a  smutně, 
tak jako každého z  Vás ani mě nenapadlo, 
že to stejné budeme prožívat i  letos. Nechci 
zde zmiňovat obrovské dopady na celkovou 
ekonomiku státu, ale spíše to, co jsme i  my 
sami schopni ovlivnit. A  tím jsou dopady 
na  mezilidské soužití v  naší společnosti. 
Vnímám čím dál větší napětí v mezilidských 
vztazích, které je z  velké části způsobeno 
sociálním odloučením od  účasti na  spole-
čenských, kulturních a  sportovních akcích 
i  v  rámci naší krásné Bukovinky. Všichni už 
máme plné zuby vládních opatření, která 
se mnohdy míjí se skutečnou realitou nor-
málního života. Pomalu ale začíná být vidět 
světýlko na  konci toho dlouhého tunelu, 
a  tak se pokusme společně ještě tento úsek 
překonat s  tím, že to pěkné, o  co jsme nyní 
ochuzeni, si plnými doušky vynahradíme 
po  rozvolnění opatření. Naše dívky a  ženy 
již pomalu začínají přemýšlet o letních bab-
ských hodech, o tom, kdy budou moci začít 
nacvičovat, o  tom, že se budou moci svo-
bodně scházet i u oblíbeného podvečerního 
cvičení. Naši malí i velcí fotbalisti, florbalisti, 

hráči pingpongu, nohejbalu, volejbalu, teni-
su a dalších sportovních aktivit již netrpělivě 
očekávají start do  přicházející jarní sezóny. 
Vždyť prozatím jedinou letošní „akcí“, kterou 
jsme zde v obci měli, byl jarní úklid v rámci 
akce Ukliďme si Česko. Tímto děkuji všem, 
kteří se do  úklidu zapojili nejen v  rámci or-
ganizované brigády obecním úřadem, ale 
i  všem ostatním, kteří zvelebovali obecní 
prostory a komunikace před a v okolí svých 
domů.
Letošní soutěž o  nejkrásnější předzahrádky 
v  Bukovince již neopomeneme uspořádat. 
Tímto je soutěž vyhlášena a už nyní se těší-
me na Vaši kreativitu.
Začátkem dubna navštívila naši obec paní 
senátorka Jaromíra Vítková. V  rámci nefor-
málního a velmi příjemného setkání jsme 
probrali možnosti budoucího financování 
připravovaných projektů určených k  zvele-
bování naší obce. 
Je to neuvěřitelné, ale již pátým rokem nám 
v  obci funguje Dětská skupina, která je 
z 95% financována z evropských a státních 
fondů. No a  nyní, kdy se nám podařilo po-
stavit novou přístavbu k  mateřské školce, 
bude činnost naší dětské skupiny k  30. 6. 
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ukončena. Rád bych ze srdce nejen za sebe, 
ale i za děti, které měly možnost být součástí 
dětské skupiny, a také za jejich rodiče, tímto 
poděkoval všem pečovatelkám, které se bě-
hem těch pěti let staraly s láskou o naše malé 
předškoláčky a připravovaly je k další životní 
etapě v rámci předškolního vzdělávání v ma-
teřské škole.  
Od  1. 9. bude otevřena nově postavená 
moderní třída v  přístavbě mateřské školky. 
V  rámci tohoto projektu budou obě třídy 
vybaveny velkými moderními dotykovými 
interaktivními panely pro děti, včetně vel-
mi zajímavých výukových programů i  pro 
nejmenší předškoláčky. Zahrada školky je 
taktéž kompletně přebudována, jsou zde 

doplněny krásné nové herní prvky, dvě nová 
pískoviště a kolotoč pro děti.  Kapacita škol-
ky by měla konečně stačit pro všechny děti, 
které se do ní budou hlásit. Paní ředitelka již 
vyhlásila výběrové řízení na  přijetí nových 
posil – nových učitelek do této nové třídy.
V  současné době probíhají na  obci dokon-
čovací a přípravné práce na různých projek-
tech, o kterých naleznete informace v násle-
dujícím článku zpravodaje.
Přeji Vám pevné zdraví, hodně sil, lásku, po-
rozumění a toleranci ke svému okolí, a aby se 
Vám v naší obci krásně žilo, líbilo a měli jste 
pocit, že se o Vás dobře staráme.
Těším se na setkání s Vámi….

Pavel Malík, starosta

Činnost obecního úřadu
V únoru jsme podali v rámci dotačních ti-
tulů vyhlášených Jihomoravským krajem 
tyto tři žádosti o finanční podporu:

 ● oprava chodníku, vjezdu a silniční vpusti 
do uličky naproti restaurace Rakovec

 ● nákup a obměna vybavení a zásahových 
obleků jednotky SDH Bukovinka

 ● podpora kulturního léta v Bukovince 
Nejpozději v  měsíci květnu bychom měli 
dostat rozhodnutí z Ministerstva pro míst-
ní rozvoj o schválení nebo neschválení do-
tace na opravu komunikace Černý les.
Podařilo se nám zkolaudovat novou pří-
stavbu mateřské školky, nyní probíhá vý-
běrové řízení na vybavení nové třídy a při-
lehlých prostor ve školce nábytkem a mo-
derními technologickými prvky jako jsou 
např. interaktivní tabule včetně výukových 
programů pro děti. Zahrada školky je do-
plněná o krásné nové herní prvky, budou 
zde dvě pískoviště, dětský kolotoč atd.

Kolaudace chodníku na  Kopaninu a  nové 
autobusové zastávky u  lokality Černý les 
je taktéž v  běhu, nyní ještě probíhají do-
končovací terénní úpravy podél celé trasy 
chodníku a zastávky.
Jak jsem se již minule zmiňoval, tak i studie 
připravované nové návsi naproti obecní-
mu úřadu prochází svým vývojem. Rádi 
bychom Vám návrhy jednotlivých nových 
stavebních prostor a  parčíku představi-
li do  letošního léta v  rámci prezentace 
na promítacím plátně buď v nové zasedací 
místnosti, nebo při větší účasti v sále spo-
lečenského domu.
Obec Bukovina získala příslib dotace ze 
Státního fondu životního prostředí na vý-
stavbu vodojemu a  vrtů v  rámci rozšíře-
ní vodovodní sítě Bukovinka – Bukovina 
v katastru Bukoviny, a to ve výši tři miliony 
korun. Předpokládaná cena celého díla se 
bude pohybovat kolem osmi milionů ko-
run. Nyní společně s vedením obce Buko-
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vina řešíme dofinancování připravované 
akce. Budeme žádat Jihomoravský kraj 
o dotaci ve výši cca dva a půl milionu ko-
run, zbývající část by měly pokrýt finance 
ze společného účtu Bukovinka - Bukovina, 
který je k těmto účelům připraven.
V  nejbližší době bude vyměněna před 
obecním úřadem Úřední deska. Nainsta-
lovány budou nové moderní osvětlené ná-
stěnky. Dále před obecním úřadem bude 
nainstalován společností Zásilkovna doru-
čovací Z-Box na Vaše zásilky z e-shopů. 

Prací, které je v obci potřeba udělat, je stá-
le mnoho. Ekonomická situace se nejspíše 
v následujícím období podepíše i na finan-
cování obcí, ale i  tak dle finančních mož-
ností budeme i nadále realizovat projekty, 
které povedou ke zvelebování v naší obci.
V  případě Vašich dotazů k  probíhajícím 
nebo připravovaným projektům jsem Vám 
k  dispozici v  úředních hodinách na  obec-
ním úřadu. Těším se na Vaše případné ná-
měty a nápady, které by vedly ke zlepšení 
života v obci.

Pavel Malík, starosta   

Upozornění občanům
 ● Odečty vody proběhnou opět samoo-
dečtem. Stav Vašeho vodoměru zašle-
te buď na  e-mail ucetni@bukovinka.cz 
nebo na telefonní číslo 607 066 776. 

 ● V sobotu 8. 5. budou od 8 do 10.30 ho-
din přistaveny u obchodu Včela a u teni-
sových kurtů v  Černém lese kontejnery 
na velkoobjemový odpad.

 ● Svoz elektro a  nebezpečných odpa-
dů proběhne v  sobotu 12. 6., čas bude 
upřesněn.

V případě svozu velkých elektrospotřebičů 
(pračka, lednička, sporák) nebo odpadu 
velkého objemu lze využít služeb obec-
ního traktoru, kontaktujte starostu obce 
Pavla Malíka na telefonu 724 186 386.

Zima v Dětské skupině Bukovinka

Tvoříme vlasatici. Komu ukazuje cestu?
Malí králové si vyrobili korunky, zpívali a do jesliček nesli zlato, myrhu, kadidlo.
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Začala opravdová zima a děti ji užívají plnými doušky.

Povídáme si o ptácích.
 Kde v zimě najdou potravu, 

jak se zahřejí, je jim zima na nohy? 
Sypeme jim do krmítka na zahradě a tvoříme …
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A komu tím prospějete?
Všichni zřejmě znáte tuto oblíbenou hláš-
ku z  filmu Pelíšky. Vybavila se mi za  po-
sledních pár měsíců vícekrát. Bohužel 
v  souvislosti s  úmyslným poškozováním 
vybavení našich sportovních areálů. 
Nechápu, komu vadila židle sloužící k na-
hlížení do nádrže na Kopanině…
Dalším objektem, který byl poničen, je do-
meček na Sokolském – jedno z dřevěných 
zábradlí také nevydrželo zkoušku odolnos-
ti.
Samostatnou kapitolou je poškozování 
nápisy všude, kde je to možné: vývěska 
a  domeček na  Sokolském, dětské hřiště, 
trafostanice, …

Připravujeme se na masopust.  
Těšíme se na maškarní rej…

STRAKATÝ- má mít na sobě tolik barev, kolik je dní v roce.
SLAMĚNÝ- stéblo slámy z jeho kostýmu dávaly hospodyňky do hnízda huse,  

aby seděla na vejcích.

Za dětskou skupinu Iva Grolíková
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Poslední věcí, kterou zmíním, je zmizení 
značné části plastových krytek na  sloup-
cích nového plotu na Kopanině.
Co říci závěrem? Snad to, co si vyslechl 
hlučný strýc Pepin v dalším skvělém filmu 
Postřižiny: „Na přebytečnou energii je nej-
lepší práce.“
Takže zkuste vy, kteří zatím ničíte a  po-
škozujete, přijít třeba na brigádu. Brzy jich 
opět bude na sportovištích dost.

Tomáš Hloušek, předseda TJ

Rakovecké údolí
Přes všechny zákazy a  příkazy, které nás 
v posledním roce provází, si příroda poru-
čit nedala a  jaro se dostavilo. Krásné slu-
nečné dny nás popoháněly k  vycházkám 
do přírody, která na mnoha místech v okolí 
obce zcela změnila svůj ráz. Vykácené ob-
rovské plochy stromů na  nás pamětníky, 
kteří jsme byli zvyklí na husté lesní poros-
ty, působí velmi smutně, až tristně. Přesto 
ale stále stojí za návštěvu například přírod-
ní rezervace Rakovecké údolí, kde mimo 
vzácných dřevin a  živočichů počátkem 
dubna kvetly nádherné koberce bledulí 
a  rozbalovaly se lístky medvědího česne-
ku. Krásu toho všeho umocňuje nádherná 
skalnatá krajina s úžasnými meandry míst-
ního potoka.

Zdá se mně, že v důsledku pokácení a pro-
řídnutí stromů jsou i koberce bledulí menší. 
Doufám, že kácení stromů nebude už tak 
intenzivní a nutné, a že tyto přírodní krásy 
zůstanou zachované i pro další generaci.
Vycházka Rakoveckým údolím stojí za to.

Z  minulých generací se nám zachovaly 
různé pranostiky. Z  těch nejznámějších 
na měsíc květen některé připomínám:

 ● Prší-li na 1. května a je bouřka, je ten rok 
mnoho lijavců a vody.

 ● Svatý Florián si ještě může nasadit sně-
hový klobouk.
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 ● Před Servácem není léta, po  Serváci 
s mrazy veta.

 ● Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví 
muži. Žofie je jejich kuchařka.

 ● Svatá Žofie políčka často zalije.
 ● Jestli v máji neprší, červen to dovrší.
 ● Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché 
léto.

 ● Mokrý máj – v stodole ráj.

 ● Večerní rosy v máji, hodně sena dají.
 ● Když máj vláhy nedá, červen se předá.
 ● Na mokrý květen přichází suchý červen.
 ● Jestli se Filip a  Jakub zasměje, jistě se 
hned také čočka zaseje.

 ● V máji hřímoty nedělají trampoty.
Budeme sledovat, zda se nám některá 
z pranostik vyplní.

Marie Houšková

Jaro v Základní škole Bukovina
Po  několikaměsíční distanční výuce jsme 
se opět 12. 4. setkali s dětmi ve škole. Zpět-
ně mohu zhodnotit, že žáci i  paní učitel-
ky zvládli tuto formu výuky velmi dobře. 
Na  děti jsme se všichni velmi těšili a  zcela 
určitě je dobře, že se naše škola s  menším 
počtem žáků mohla vrátit ke klasické výuce. 
13. 4. proběhl Zápis prvňáčků, jako v  mi-
nulém školním roce opět bez přítomnosti 

dětí. Škola obdržela dvacet  žádostí o  při-
jetí a jednu žádost o odklad. Výsledky zá-
pisu budou zákonným zástupcům sděleny 
do konce dubna.
Doufáme, že se situace bude pomalu stabi-
lizovat a vrátíme se postupně k normální-
mu běhu života nejen ve škole, ale celkově 
vůbec. Chci poděkovat rodičům za trpělivé 
vedení dětí při distanční výuce a za spolu-
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práci se školou. Víme, že se všichni musí 
s  novými situacemi srovnávat a  není to 
pro nikoho jednoduché. Náš první společ-
ný týden s dětmi byl jako by nebyla žádná 
mezera ve školní docházce. Děti byly rády, 
že jsou s  kamarády, na  nastavená pravi-
dla ohledně hygienických nařízení jsou 
již zvyklé, neřeší to. Velmi citlivě jsme při-
stoupili k nařízenému testování dětí, které 
probíhalo v  klidu a  děti je naštěstí braly 
sportovně. 
Z pozice ředitelky základní školy bych ráda 
zveřejnila své vyjádření, které jsem ode-
slala prostřednictvím datových schránek 

na Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo 
školství a  na  vědomí odeslala panu hejt-
manovi Jihomoravského kraje, Školskému 
výboru Poslanecké sněmovny a  dalším 
správním orgánům, včetně vedení našich 
obcí. Vyjadřuji v  něm postoj k  pravidlům 
a opatřením, která byla školám nastavena, 
aby se děti mohly vrátit do škol, v kontex-
tu dalších faktů a  souvislostí. Přeji všem 
dětem, rodičům i  občanům co nejméně 
těžkostí a  problémů, a  co nejvíce zdraví 
a hezkých chvil. 

Jana Havelková, ZŠ Bukovina

Vyjádření k systému testování žáků, výzva ke změně 
S ohledem na stávající situaci v organizaci 
a provozu škol od 12. 4. 2021 Vám předklá-
dám toto vyjádření:

Výchozí situace
Od 12. 4. 2021 se v souladu s vládním naří-
zením a v souladu s Mimořádnými opatře-
ními otevřely základní školy s podmínkou 
uskutečňování antigenních testů s  cílem 
zachytit žáky s  pozitivním výsledkem 
na nemoc COVID - 19. Informace o provozu 
nám byly do škol rozeslány v průběhu od-
poledních hodin ve středu 7. 4., další část 
ve  čtvrtek 8. 4. Následně byla od  čtvrtku 
prováděna distribuce testovacích sad, kdy 
jsme si je osobně vyzvedávali ve  svých 
okresních městech. Během dvou dnů jsme 
zajistili podle nařízení následný průběh 
vzdělávání od 12. 4. 2021. I když je zřejmé, 
že i přesto, že školy měly velmi málo času, 
všechny opět dostály vládním nařízením 
a byly schopny výuku zajistit, včetně naří-
zeného testování dětí.

Vyjádření ke stávajícímu 
způsobu provádění testů
Moje vyjádření se týká nynějšího nastavení 
testování žáků. Ohledně způsobu testová-
ní jsem se informovala již 8. 4. na Krajském 
úřadu Jihomoravského kraje i na informač-
ní lince MŠMT pro ředitele. Do škol byly do-
dány dva druhy testů, do našeho regionu 
byly dodány sady testů Singclean v balení 
po  dvaceti testech. Součástí celkového 
balení dvaceti testů je pouze jeden testo-
vací stojánek, návod. Ke každému jednot-
livému testu náleží několik malých kompo-
nent pro jeho správné použití.
Po prostudování pravidel k testování uve-
řejněných ve  vládním nařízení přistoupily 
školy k velké organizační a logistické ana-
bázi, aby se pokusily dostát předepsaným 
nařízením. Školy si samozřejmě poradily, 
většina z  nich začala pracovat na  výrobě 
vlastních stojánků, aby si každé dítě moh-
lo odložit svou „zkumavku“ na  testování, 
mohla být dodržena předepsaná vzdále-
nost mezi dětmi atd. Kdyby nešlo o tak zá-
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važnou věc, jako testování na  přítomnost 
viru choroby COVID - 19, bylo by to možná 
úsměvné, nyní mi to připadá absurdní. Za-
jímalo mě, kdo se zajímal o to, jakým způ-
sobem tyto testy mají být použity? Jaká 
je s nimi manipulace? Na informační lince 
MŠMT mi bylo sděleno, že k těmto testům 
je přiložené video natočené výrobcem. 
Na  otázku, zda je opravdu v  praxi někdo 
s dětmi ve věku 5 - 8 let zkoušel, mi nebyla 
dána kladná odpověď. 
Ze svého profesionálního a  profesního 
hlediska považuji toto za degradaci a pro-
jev neúcty, kterou nám stát předkládá. Stát 
spoléhá na  to, že si ředitelé a  učitelé ne-
dovolí neplnit nařízení, a dovolí si do škol 
poslat neúplné a nevyzkoušené sety, kte-
ré jsou pro testování dětí mladšího škol-
ního a  předškolního věku nevhodné. Ze 
zdravotního a  hygienického hlediska toto 
považuji za nepřípustné. Jak je možné, že 
v  jiných případech musí škola plnit velmi 
přísné hygienické normy a nařízení, a zde 
mohou školy používat amatérsky vyrobe-
né stojánky např. z plat od vajíček, z kostek 
lega atd.? 
Odkaz na to, že dětem 1. – 3. ročníku mo-
hou při testování pomáhat jejich rodiče, je 
také velmi diskutabilní. Jak zorganizovat 
celý průběh testování již opět bylo na ka-
ždé škole. Jak je možné, že dvakrát týdně 
nevadí, že se do školy dostanou ve větším 
počtu netestovaní rodiče apod.? Také je 
zcela zřejmé, že není možné na každé ško-
le zajistit zvláštní prostor, kde by tito rodiče 
s dětmi byli bezpečně hygienicky soustře-
děni pro účely testování. Školy opět im-
provizují, aby se podmínky aspoň přiblížily 
vládním příkazům.
Nastává situace, kdy školy ve snaze zajistit 
a dostát těmto nařízením vymýšlí způsoby 
a  organizaci toho, co by mělo být záleži-

tostí profesionálních zdravotníků nebo být 
nastaveno způsobem, který je smysluplně 
proveditelný.
Stručně se zmíním o dohledu pedagogů při 
testování žáků. Samozřejmě je naším úko-
lem žáky nestresovat, aby testováním pro-
šli v klidu, zkušení pedagogové to jistě zvlá-
dají, v různé míře i za pomoci rodičů. Opět 
se většina škol podvolila, aby na sebe vzala 
riziko, že žák se i při sebeopatrnější mani-
pulaci a dohledu učitele může testovací ty-
činkou zranit, může se mu udělat nevolno 
atd. Kdo bude zodpovědný za  případnou 
újmu na zdraví žáka? Pomůže stát škole při 
eventuální žalobě ze strany rodičů? 
Zde Vám vyjadřuji velký nesouhlas s  tím-
to postupem. Jak je možné, že stát nebyl 
schopen nebo nezvážil možnost zajistit 
pro naše žáky bezpečné neinvazivní PCR 
testy, když se návrat žáků do škol jistě při-
pravoval několik měsíců? Tyto testy by se 
dělaly jednou týdně s mnohem větší výpo-
vědní hodnotou, pro děti by byly šetrnější 
a pro školy a  rodiče přijatelnější. Proč ne-
využil nabídek českých výrobců, kteří byli 
ochotni se státem na tomto spolupracovat 
včetně logistického zajištění? Nám, učite-
lům, i  většinové veřejnosti se to může je-
vit tak, že zde zjevně převládnul obchodní 
a  finanční zájem nad optimálním přístu-
pem k našim dětem. Ve snaze, aby se děti 
konečně začaly vracet do  škol, se většina 
rodičů rozhodla podstoupit tento způsob 
testování, i  když dnes je již zřejmé, jak 
malý bude záchyt pozitivních jednotlivců. 
O  kvalitě testů nebo jejich nezávadnosti 
nejsem schopna rodičům podat relevantní 
informace, nemohu zodpovědět, zda tyto 
testy nejsou pro jejich děti do  budoucna 
zdravotním rizikem. Tyto informace nebyly 
školám sděleny, školám nebyl předložen 
žádný bezpečnostní certifikát testů, jen 
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informace o  udělení výjimky, která podle 
Rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví pla-
tí do  30. 4. 2021. V  udělené výjimce není 
jasně specifikováno, zda jsou testy vhodné 
pro použití testování dětí, jen jejich vhod-
nost použití pro laickou veřejnost. 
V  náhledu těchto faktů se není možné 
s  klidným vědomím dívat na  milionové 
částky, které stát zaplatil v jiných aktivitách 
při boji s pandemií a porovnat je s částkou 
vynaloženou na  testování školních dětí. 
Konkrétně si stát dokáže obhájit neúčel-
né zbudování a  placení polní nemocnice, 
i  když se to občanské veřejnosti jeví jako 
obrovské plýtvání státními prostředky, 
na druhé straně tyto prostředky na kvalit-
ní testování pro děti nevynaloží. Z pohledu 
ředitele školy, který sám musí ze svého roz-
počtu obhájit každou vynaloženou částku, 
byť nesrovnatelně menší, se toto jeví jako 
naprostá arogance a výsměch. 
V poslední části svého vyjádření se musím 
pozastavit nad nařízením celodenního no-
šení roušek u  dětí ve  škole. V  předešlých 
obdobích školního roku, kdy děti mohly 
chodit do školy, si mohly roušky při výuce 
sundat, ve společných prostorech pak byly 
roušky povinné. Současným nařízením 
jsou roušky dětem předepsány po  celou 
dobu pobytu ve  škole. Otázky, které lo-
gicky vyplynou z předchozích částí – bylo 
by nutné, aby děti trávily v  rouškách celý 
svůj pobyt ve škole, kdyby se použily k tes-
tování dětí testy s  kvalitnějším záchytem 
pozitivity? I  toto rozhodnutí je odrazem 
přístupu našeho státu k potřebám a zdraví 
našich dětí. 
Jen malá poznámka k  rouškám zaslaným 
školám od  státu. První zásilka roušek 
do  našich škol byla velmi nevalné kvality, 
respirátory FFP2 byly jen průměrně kvalit-
ní, většina zaměstnanců si obstarala svoje 

vlastní v lepší kvalitě. V tomto týdnu si ško-
la opět převzala několik stovek chirurgic-
kých roušek určených pro žáky. Pro větší 
školy se počty těchto roušek pohybují v řá-
dech tisíců. Roušky jsou určené pro dospě-
lé a většině dětí jsou velké. Děti si většinou 
stejně přinesou své vlastní dětské roušky. 
Státní orgány splnily svoji dodávku do škol, 
jak veřejně avizují. Zda je pro školy využi-
telná již nikoho nezajímá. Nabízí se otázka, 
jak účelně byly využity nemalé finanční 
prostředky na ochranné pomůcky. 

Výzva ke změně stávajících opatření
Úkolem škol jako vzdělávacích institucí je 
naše děti vzdělávat, cílem rodiny je děti vy-
chovávat, společně se máme na  výchově 
podílet, podporovat se a doplňovat. V kri-
zových obdobích se projeví, jak kvalitní je 
státní aparát, zda je schopen se postarat 
právě o  své nejslabší a  nejpotřebnější – 
děti, staré lidi, nemocné a  postižené. Jak 
podpoří rodiny a rodiče pečující o budoucí 
generaci, zda jim projeví důvěru. Bohužel 
se i  projeví, jak hluboký má doopravdy 
zájem a  náhled na  důležitost vzdělávání 
ve  svém systému, což ukázala frekvence 
pobytu dětí a studentů ve školách v tom-
to školním roce. Fungování škol i v dobách 
epidemie lze zajistit způsobem bez ne-
smyslných restrikcí, ale s  ohledem na  lo-
giku, dodržování hygienických opatření 
a hlavně na zdravý úsudek. Názory a rady 
odborníků mohl náš stát v  těchto oblas-
tech čerpat od  začátku vývoje epidemie 
i ze zkušeností v jiných zemích.
Vyzývám Vás k zodpovědnosti a k přehod-
nocení priorit, které jako naše vládnoucí 
garnitura máte. Nehazardujte s  důvěrou 
občanů, rodičů, učitelů a široké veřejnosti.
Žádám Vás o kvalitativní změnu v organi-
zaci testování mladších žáků i dětí mateř-
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ských škol, včetně pravidel pro používání 
ochranných prostředků dýchacích cest. 
Vaše rozhodnutí by měla být především 
v  jejich zájmu. Svými rozhodnutími ovliv-

ňujete nejen vývoj epidemie, ale i  vývoj 
budoucích generací naší země.

Mgr. et Mgr. Jana Havelková 
ředitelka ZŠ Bukovina 

Železná sobota
Proběhne v Bukovince 8. 5. 2021 od 13 hod. 
Sběr starého železa v celé obci – stačí připravit před dům (po domluvě těžké věci odneseme).  
Pořádají Dobrovolní hasiči Bukovinka.

Skauti
Ahoj a hezký den Vám všem, co tento člá-
nek zrovna čtete!
Prostřednictvím tohoto článku bychom se 
s Vámi rádi podělili o pár věcí, co se u nás 
děje, nad čím se zamýšlíme a co chystáme. 
Není toho sice přespříliš, ale i tak se máme 
na co těšit.
Asi nejdůležitější zprávou pro skautstvo 
v našem místečku je, že už pilně pracuje-
me na  letním táboře. Tábor je plánován 

na 1. - 14. července a bude se konat na Říč-
kách. Téma Vám sice zatím neprozradíme, 
ale čekejte, že se trochu vrátíme v  čase. 
Bydlet budeme ve zbrusu nových středis-
kových podsadách, na  jejichž přepych se 
už opravdu těšíme.
Co se u  nás krom práce na  táboře děje? 
Po  dlouhém čase, co jsme stále doufali, 
že toho nebude třeba, jsme se přece jen 
vyzkoušeli sejít na skautské schůzky přes 
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internet. Děkujeme Vám všem, kdo jste 
se rozhodli to s námi vyzkoušet a měli tu 
trpělivost přestát nástrahy techniky. Přes-
tože to není možno ani zdaleka brát jako 
náhradu za  osobní setkání, jsme stejně 
rádi, že to přes všechno probíhá a může-
me se vidět.
Online schůzky zatím naši vedoucí budou 
dělat dál, ačkoli je nám jasné, že spousta 
z  Vás má už počítače dost a  bude radši 
venku – koneckonců, my to máme úplně 
stejně. Je tomu tak však proto, že se naše 
organizace zatím rozhodla pro opatrnost 
– radši počkat na další vývoj událostí – je-
likož je v tomto směru situace v naší zemi 
poněkud nepředvídatelná. Takže pro ty 
z Vás, kdo zájem máte, bude tato možnost 
i  nadále k  dispozici a  vedoucí se s  Vámi 
rádi uvidí.
Poslední dvě věci, o  které bychom se 
s Vámi dnes rádi podělili, jsou, že probíhá 
Celostátní skautská pohybová výzva vý-

pravy bez hranic a varování, že se ke konci 
dubna možná potkáte s  větším počtem 
skautů v  kroji než za  celý rok. Zatímco 
svátek svatého Jiří (24. 4.) je dnem, který 
můžeme využít k zamyšlení o tom, co ta-
kový skaut vlastně je a jak se chová nehle-
dě na to, jestli může na schůzky, Pohybo-
vá výzva nás ponouká k  tomu, abychom 
u toho myšlení pořád jen neseděli.
Ona výzva spočívá v  propojení skautů 
v celé republice do společných symbolic-
kých výprav, které každý z nás pomáháme 
uskutečnit vlastní fyzickou činností. Vy-
dáváme se tak nyní na  pomyslnou cestu 
do míst, kde skauty ještě nemají. Jestliže 
Vás tato krátká pozvánka zaujala, podívej-
te se na stránky Skautské křižovatky, kde 
se dozvíte, jak se můžete zapojit.
Moc se těšíme, až se zase potkáme, a pře-
jeme Vám klidné jarní provětrání!

Vaši skauti

Tenisový a volejbalový klub
Vážení spoluobčané,
v první řadě bychom vám chtěli poděkovat 
za přízeň v uplynulém roce a těšíme se, že 
budete i letos maximálně využívat sporto-
viště v areálu Tenisového a volejbalového 
klubu Bukovinka. Chtěli bychom se s vámi 
podělit o kroky, které se realizovaly od po-
sledního článku ve zpravodaji ze září 2020.
Po  loňské jarní rekonstrukci povrchu te-
nisových kurtů jsme v  průběhu prosince 
a prvních tří měsíců roku 2021 pokračovali 
s  rekonstrukcí buněk. V  první řadě došlo 
k propojení obou buněk a položení podla-
hy. Postupně dochází k obkládání stěn a je-
jich zateplení. V  buňkách jsou připraveny 
nové rozvody elektřiny, vody a odpad. Také 

jsou již osazena okna a v průběhu dubna 
a května bude dokončeno sociální zaříze-
ní a celkově zfinalizován interiér. Do konce 
června, tedy před startem hlavní tenisové 
sezony, bude také dokončena fasáda. Jsme 
přesvědčeni, že po dokončení rekonstruk-
ce domečku budou návštěvy pro všechny 
sportovce komfortnější než doposud.
Počátkem dubna jsme vyčistili a připravili 
ke hře hřiště na petanque. 
V  prázdninovém období plánujeme opět 
tři turnaje - nohejbal, volejbal a  tenis. 
O přesných termínech budeme informovat 
přibližně čtrnáct dní předem na obecních 
nástěnkách a  formou aktuality e-mailem 
a  na  stránkách obce. Při plánování termí-
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nů turnajů bude také záležet na termínech 
ostatních obecních akcí tak, aby nedochá-
zelo ke kolizím a mohlo se účastnit co nej-
více zájemců. Pevně věříme, že nám epi-
demiologická situace nezhatí uspořádání 
sportovních klání.

Chtěli bychom poděkovat všem obča-
nům, kteří se účastní brigád a  podporují 
Tenisový a  volejbalový klub v  Bukovince. 
Tradičně také děkujeme obci Bukovinka 
a  SDH Bukovinka za  pomoc při realizaci 
sportovních akcí a  podporu, bez které by 
nebylo možné tak rychle postupovat v re-
konstrukci areálu.
V  případě, že budete mít zájem sportovi-
ště navštívit, dozvědět se bližší informa-
ce k  provozu nebo se budete chtít stát 
členem sportovního klubu, obracejte se 
na Tomáše Říhu - telefon: 602 510 813, e-
-mail: tomasriha1980@gmail.com, případ-
ně přímo na adrese Bukovinka 191 (naproti 
tenisovým kurtům).

Za Tenisový a volejbalový klub Bukovinka 
Tomáš Říha a Petr Kašpařík

Zápis do mateřské školy
Již zase uplynul rok a blíží se zápis do ma-
teřských škol. V  letošním roce bude pro 
nás o něco příjemnější, protože nebudeme 
muset odmítat děti. 
Od  1. září 2021 bude otevřena nová pří-
stavba a  kapacita mateřské školy vzroste 
na padesát čtyři dětí. Míst v mateřské škole 
bude dostatek.

V  současnosti je stavba dokončena, 
zkolaudována a nyní nás čeká vybavování 
školy nábytkem a hračkami. 
Jak to bude v letošním roce se zápisem?
Z  důvodu epidemiologických opatření, 
která mateřské školy v tomto roce provází, 
budou probíhat stejně jako v  roce minu-
lém, a to bez přítomnosti rodičů a dětí.
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V MŠ Bukovinka bude probíhat od 2. do 16. 
května 2021.
Rodiče si stáhnou žádosti k přijetí z webo-
vých stránek školy (nebo vyzvednou v MŠ), 
zajdou k lékaři pro potvrzení o očkování dí-
těte, přidají ofocený rodný list, vše odešlou 
buď emailem s  ověřeným elektronickým 

podpisem nebo na adresu mateřské školy. 
Potom jen vyčkají na doručení rozhodnutí.

Pro lepší náladu výroky našich dětí:
 ● Při řazení dětí do  dvojic na  vycházku 
chlapeček nedrží žádného kamaráda 
a říká: „Paní učitelko, mě nikdo nemá.“

 ● Při oblékání na  vycházku je chlapec ši-
kovný, rychle oblečený a volá: „Paní uči-
telko, já už jsem udělanej.“

 ● Dítě vypráví, co všechno doma mají, 
k  čemu to slouží a  jak to funguje. Paní 
učitelka poslouchá a  diví se. Dítě říká: 
„Však to taky doma máš.“ Při odpovědi 
učitelky, že to nemá, řekne: „Kdybys cho-
dila do  práce jako moje maminka, tak 
bys to taky měla.“

 ● Dva chlapci si povídají: „ Kámo, já budu 
mít za dva měsíce narozeniny, budu mít 
šest roků.“ Odmlka. „Už mám život za se-
bou.“

 ● „Paní učitelko, co se stalo vycházkové 
paní učitelce, proč je tak zalepená?“ 
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(měla gumové rukavice, roušku a  ku-
chařskou čepici).

 ● Dítě: „Proč nám tady přidělávají ten žeb-
řík?“ (ribstol)
Učitelka: „To je na cvičení.“
Dítě: „Vy nám budete dělat velitelku?“

 ● Při příležitosti oslav osvobození si paní 
učitelka s  dětmi o  tom povídá. Chlape-
ček se přihlásí a  říká: „Náš dědeček byl 
taky ve válce, měl flintu… ale potom ho-
dil flintu do žita.“

Vlasta Crhonková, ředitelka MŠ

PRÁVNÍ OKÉNKO  
„JAK NA TO, KDYŽ K MÉMU POZEMKU NEVEDE VEŘEJNÁ CESTA?“
Co dělat v  situaci, když vlastníte stavební 
pozemek, ale nemůžete na  něm stavět, 
protože k němu bohužel nevede žádná sa-
mostatná cesta? 
Váš pozemek je obklopen ze všech stran 
soukromými stavebními parcelami, avšak 
jednání s majiteli těchto parcel o umožně-
ní přístupu je marné. V  takovém případě 
jste nahraní, protože Vám stavební úřad 
stavební povolení nedá.

Jestliže tedy není možná dohoda, resp. 
možné jednání o  uzavření smlouvy o  slu-
žebnosti cesty nebo nájemní smlouvy, exis-
tuje donucovací zák. ust. § 1029 obč. zák. 
o tzv. „nezbytné cestě přes cizí pozemek.“
Nezbytnou cestu povoluje soud, který je 
limitován rozsahem omezení vlastníka 
sousedícího pozemku. Znamená to, že 
soud zkoumá, zda neexistuje více možnos-
tí, resp. jiné variantní řešení, jak Vám cestu 
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redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Uzávěrka příštího čísla 16. 8. 2021.

Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 

pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
JUDr. Renata Grussmanová
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední 
hodiny, mimo úřední hodiny po telefo-
nické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobo-
dy 32/3 a  nám. Republiky 1, telefonní 
ústředna 516  775  111, www.blansko.
cz – živnostenský úřad, odbor dopravy, 
životního prostředí, vydávání občan-
ských průkazů a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčko-
vo nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na Úřa-
du městyse Křtiny, Křtiny 26, matri-
kářka paní Zdeňka Šídlová, mobil: 
724 367 961.

zpřístupnit, aby byl vlastník sousedícího po-
zemku pokud možno co nejméně obtěžo-
ván nebo omezován (tj. cesta bude zbudo-
vána s co nejmenšími náklady a ve velikosti 
odpovídající pouze Vaší potřebě přepravy). 
Zřízení nezbytné cesty ale něco stojí. 
Vlastníkovi pozemku, jehož parcela bude 
sloužit jako příjezdová k  Vašemu pozem-
ku, zaplatíte buď jednorázovou, nebo opa-
kující se platbu (splátky) a někdy i odčině-
ní újmy, tj. to, o co se hodnota sousedovy 
nemovitosti sníží. Nedohodnete-li se však 
na výši úplaty a odčinění, stanoví její výši 
taktéž soud prostřednictvím znalce.
Pozor ale na  případy, kdy Vám ani soud 
nepomůže, protože se bude jednat o  vý-

jimku, kdy zákon nárok na zřízení nezbyt-
né cesty nevzniká. Jedná se o případ, když 
škoda na  sousedově nemovitosti zřejmě 
převýší výhodu získanou nezbytnou cestou, 
nebo pokud jste si přístup na svůj pozemek 
zavinili sami (lehkomyslným, hrubým, bez-
ohledným a  úmyslným nebo nedbalostním 
jednáním), anebo, má-li být cesta zřízena 
pouze za  účelem Vašeho „pohodlnějšího“ 
spojení, nemluvě o  případu, kdy se jedná 
o  prostor uzavřený pro vstup cizích osob, 
nebo kdy tomu brání veřejný zájem. 
Hezké jaro už bez vládních omezení!

JUDr. Renata Grussmannová


